encouru par le moyen desdictes vsurpations et né

gligence susdictes.

[14] Jtem, que tous teincturiers de peaux, de

soye, de toiles. guaisniers, faiseurs de tonneaux et

bonnetiers, à cause de la mercerie dont jlz vsent et

mettent aux bonnets, espiciers, pour le regard de la

hlloselle et chassetz de bazane, seront tenuz de
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prendre¡lettres et de représenter, par [deuant ledict

grand chambrier ou sesdicts officiers, les maistres

qu'jlz receuront à leurdict mestier, sur peine d'a

mende arbitraire et de priuation de leurdicte mais-

trise, et aura ledict grand chambrier, sesdicts

commis ou officiers, correction sur eulx pour le

regard desdictes marchandises et dépendance. —

Aussy apartiendra audict grand chambrier et ses

dicts officiers et commis la congnoissance, punition

et correction des abus et maluersations qui se

commettent és mestiers susdicts, pour le regard des

marchandises et choses dessusdictes, et mesmement

contre les frippiers pour le terraige et aultres abus

qu'jlz commettent en exerçant leurdict estat ; et

seront tenuz lesdicts frippiers, pelletiers et aultres,

sur lesquelz ledict grand chambrier et sesdicts offi

ciers auront droict, de souffrir et endurer lesdictes

visitations estre faictes sur eulx et chacun d'eulx,

sur peine d'amende arbitraire, qui sera adjugée

audict grand chambrier, et de prison et de punition

corporelle.

[15] Jtem, auonsdeffendu et prohibé, deffendons

et prohibons; par ces présentes, à tous frippiers,

merciers, pelletiers et aultres èstats susdicts, et

chacun d'eulx, de ne se pourueoir, pour raison des

choses susdictes et aultres dont la congnoissance

appartient audict grand chambrier et ses officiers,

ailleurs que par deuant luy et sesdicts officiers, sur

peine d'amende arbitraire, qui sera adjugée par le

dict grand chambrier, ses officiers ou commis, sans

déport, nonobstant oppositions ou appellations

quelzconques, et sans préjudice d'jcelles de nostre

préuost de Paris, ses lieutenants et aultres juges de

la préuosté et vicomté dudict Paris et de nostre

royaume, de n'en prendre aucune congnoissance ne

jurisdiction, mais d'en faire les renuoiz par deuant
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partie et de respondre en leurs propres et priués

noms.

[16] Jtem, pourra ledict grand chambrier com

mettre et jnstituer en prouinces, bailliages, sénes-

chaussées et préuostez de nostre royaume, pays,

terres et seigneuries d'jceulx, maistres visiteurs, que

anciennement l'on souloit appeler Roy des merciers,

lesquelz visiteurs jouiront du droict, priuilége,

prérogatives, prééminences selon les antiennes or

donnances et priuiléges à eulx octroyez par les feuz

Boys saint Louys. Charles le Grand et Philippe son

fils, nos prédécesseurs Roys.

C'est à scauoir que lesdicts maistres visiteurs

auront visitation, soubz le nom et authorité dudict

grand chambrier, sur tous merciers, espiciers, or-

feburcs, joualliers, contreporteurs de peignes, esta-

mines, joyaux et aultres telles marchandises, quin-

quailleurs, boursiers, selliers, bourreliers, espin-

gliers, chappeliers, ciergiers, boursiers, pottiers

d'estain, gantiers, merciers, lingiers, vendeurs de

toiles escreues. chandelliers et tous gens vendant à

poids, balances, aulnes et mesures, et généralement

sur toutes aultres marchandises dont audict grand

chambrier appartient la congnoissance, soit és villes

franches et jurées de nostre royaume et aultres villes,

villages et bourgs francs et marchez de nostre

royaume. — Aussy auront visitation sur tous les

poids, balances, aulnes, crochetz et marchandises,

et où jlz trouueront aulnes, poids, balances, cro

chetz, mesures, aulnes et marchandises faulses, les

pourront lesdicts visiteurs faire prendre et saisir

réellement et de faict, nonobstant clameur de haro,

appellation ou opposition et aultres empeschements

quelconques, et les porter ou faire porter par deuant

lesdicts juges et officiers de ladietc grande chambrie,

'N
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ou pardeuant noz juges et officiers en leur absence ;

les feront veoir et visiter et, pour proceder contre

jceulx qui seront trouuez saisiz et emparez de telz

faulx poids, balances, crochetz, aulnes, mesures et

marchandises, appelés le visiteur qui les aura taict

prendre et saisir, et la confiscation desdicts poids,

balances, crochetz.'aulnes, mesures et marchandises

et en amende arbitraire contre ceulx qui seront

trouuez saisiz et emparez de telz faulx poids, ba

lances, crochetz, aulnes et marchandises, selon que

les juges verront estre à faire ; desquelles amendes

et confiscations la moitié appartiendra au grand

chambrier et l'aultre moitié audict visiteur, pour

ses salaires, peines et vacations de faire telles charges

et visitations.

[17] Jtem, que lesdicts merciers, espiciers, orfeb-

ures, joualliers, chandeliers, pourpoirctiers, quin-

quailliers, coustelliers , bonnetiers, espingliers,

chappeliers, potiers d'estain, gantiers, boursiers et